

貸借対照表

平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
1	I 資産の部			
2	1. 流動資産			
3	現金預金	65,477,410	44,023,420	21,453,990
4	未収会費	1,568,000	780,000	788,000
5	未収金	5,455,661	23,969,175	△ 18,513,514
6	たな卸資産（幹旋図書類）	898,894	1,361,477	△ 462,583
7	前払金	485,130	223,648	261,482
8	立替金	0	130	△ 130
9	仮払金	300,000	0	300,000
10	流動資産合計	74,185,095	70,357,850	3,827,245
11	2. 固定資産			
12	(1)基本財産			
13	基本財産合計	0	0	0
14	(2)特定資産			
15	定期預金（特）	26,249,554	26,243,251	6,303
16	基本金引当預金	6,000,000	6,000,000	0
17	特定資産合計	32,249,554	32,243,251	6,303
18	(3)その他固定資産			
19	什器備品	277,190	420,274	△ 143,084
20	敷金	1,100,000	1,100,000	0
21	関連会社株式	12,000,000	12,000,000	0
22	その他固定資産合計	13,377,190	13,520,274	△ 143,084
23	固定資産合計	45,626,744	45,763,525	△ 136,781
24	資産合計	119,811,839	116,121,375	3,690,464
25	II 負債の部			
26	1. 流動負債			
27	未払金	1,303,690	2,211,989	△ 908,299
28	前受会費	260,500	1,219,000	△ 958,500
29	未払法人税等	2,040,500	4,127,200	△ 2,086,700
30	未払消費税等	369,500	1,566,100	△ 1,196,600
31	前受金	40,000	0	40,000
32	預り金	2,230,587	2,276,425	△ 45,838
33	流動負債合計	6,244,777	11,400,714	△ 5,155,937
34	2. 固定負債			
35	固定負債合計	0	0	0
36	負債合計	6,244,777	11,400,714	△ 5,155,937
37	III 正味財産の部			
38	1. 指定正味財産			
39	2. 一般正味財産	113,567,062	104,720,661	8,846,401
40	正味財産合計	113,567,062	104,720,661	8,846,401
41	負債及び正味財産合計	119,811,839	116,121,375	3,690,464

正味財産増減計算書

平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
1	I 一般正味財産増減の部			
2	1. 経常増減の部			
3	(1) 経常収益			
4	特定資産運用益			
5	特定資産受取利息	10,776	7,837	2,939
6	受取会費			
7	受取会費	19,567,750	19,421,900	145,850
8	事業収益			
9	指導事業収益	3,994,016	4,752,991	△ 758,975
10	C P D 専攻建築士業務収益	2,371,584	2,069,880	301,704
11	一級建築士受付業務収益	322,980	304,370	18,610
12	二級建築士等登録業務収益	1,826,050	1,984,900	△ 158,850
13	受入委託料収益	36,857,176	52,654,632	△ 15,797,456
14	広告料収益	3,261,500	2,491,350	770,150
15	支部事業収益 (支部)	4,642,001	5,288,020	△ 646,019
16	部会事業収益 (部会)	771,880	1,091,695	△ 319,815
17	地域貢献センター収益	0	512,500	△ 512,500
18	受託調査等収益	3,346,877	2,100,633	1,246,244
19	事業収益計	57,394,064	73,250,971	△ 15,856,907
20	受取補助金等			
21	受取助成金	300,000	200,000	100,000
22	受取寄付金			
23	受取寄付金	343,727	408,500	△ 64,773
24	雑収益			
25	受取利息	10,858	7,954	2,904
26	雑収益	1,379,447	1,652,137	△ 272,690
27	雑収益計	1,390,305	1,660,091	△ 269,786
28	経常収益計	79,006,622	94,949,299	△ 15,942,677
29	(2) 経常費用			
30	事業費			
31	期首たな卸高	1,361,477	525,906	835,571
32	仕入高	172,020	1,712,965	△ 1,540,945
33	期末たな卸高	△ 898,894	△ 1,361,477	462,583
34	給料手当	10,894,048	10,730,736	163,312
35	福利厚生費	1,934,407	1,678,781	255,626
36	旅費交通費	4,053,400	4,941,916	△ 888,516
37	通信運搬費	3,824,089	4,095,909	△ 271,820
38	減価償却費	114,467	110,150	4,317
39	消耗什器備品費	56,605	263,617	△ 207,012
40	消耗品費	587,395	573,735	13,660
41	印刷製本費	6,690,295	7,658,752	△ 968,457
42	光熱水料費	332,960	348,488	△ 15,528
43	賃借料	3,143,099	2,842,597	300,502
44	諸謝金	5,249,453	5,981,341	△ 731,888
45	租税公課	1,134,681	1,631,600	△ 496,919
46	支払負担金	821,083	978,063	△ 156,980
47	委託費	8,118,240	6,374,160	1,744,080
48	会議費	3,671,691	3,854,161	△ 182,470
49	慶弔費	39,000	75,834	△ 36,834
50	新聞図書費	369,731	398,453	△ 28,722
51	イベント運営費	982,800	3,576,668	△ 2,593,868
52	積立金支出	140,000	140,000	0
53	部会運営費戻入	99,301	0	99,301
54	雑損	408,000	492,000	△ 84,000
55	雑費	2,991,585	3,894,199	△ 902,614
56	事業費計	56,290,933	61,518,554	△ 5,227,621

57	管理費			
58	給料手当	3,197,465	3,120,184	77,281
59	福利厚生費	584,353	649,742	△ 65,389
60	会議費	226,970	203,050	23,920
61	旅費交通費	28,302	46,163	△ 17,861
62	通信運搬費	133,352	149,449	△ 16,097
63	減価償却費	28,617	27,537	1,080
64	消耗什器備品費	12,916	28,605	△ 15,689
65	消耗品費	68,482	39,314	29,168
66	印刷製本費	277,795	275,463	2,332
67	光熱水料費	83,240	87,122	△ 3,882
68	賃借料	397,200	397,200	0
69	諸謝金	433,547	401,400	32,147
70	租税公課	272,619	398,800	△ 126,181
71	支払負担金	5,665,570	5,778,460	△ 112,890
72	慶弔費	125,000	146,200	△ 21,200
73	新聞図書費	8,186	15,743	△ 7,557
74	雑費	36,304	104,328	△ 68,024
75	管理費計	11,579,918	11,868,760	△ 288,842
76	経常費用計	67,870,851	73,387,314	△ 5,516,463
77	評価損益等調整前当期経常増減額	11,135,771	21,561,985	△ 10,426,214
78	当期経常増減額	11,135,771	21,561,985	△ 10,426,214
79	2. 経常外増減の部			
80	(1) 経常外収益			
81	経常外収益計	0	0	0
82	(2) 経常外費用			
83	経常外費用計	0	0	0
84	当期経常外増減額	0	0	0
85	税引前当期一般正味財産増減額	11,135,771	21,561,985	△ 10,426,214
86	法人税、住民税及び事業税	2,289,370	4,375,789	△ 2,086,419
87	当期一般正味財産増減額	8,846,401	17,186,196	△ 8,339,795
88	一般正味財産期首残高	104,720,661	87,534,465	17,186,196
89	一般正味財産期末残高	113,567,062	104,720,661	8,846,401
90	II 指定正味財産増減の部			
91	当期指定正味財産増減額	0	0	0
92	指定正味財産期首残高	0	0	0
93	指定正味財産期末残高	0	0	0
	III 正味財産期末残高	113,567,062	104,720,661	8,846,401

正味財産増減計算書内訳表

平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	調整事業	実施事業等会計						その他会計					法人会計	内部取引消去	合計	
		建築士等建築技術者の育成・指導事業	継続能力開発制度等運用及び普及促進事業	岡山地域貢献活動センター人材派遣事業	建築関連情報誌の発行事業	部会による地域貢献活動事業	小計	建築士試験・講習等の受託指導事業	建築士免許登録等の事業	支部による地域に密着した地域貢献活動事業	受託調査等その他の事業	小計				
I 一般正味財産増減の部																
1. 経常増減の部																
(1) 経常収益																
特定資産運用益																
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,776	0	10,776	
受取会費																
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	19,567,750	0	19,567,750	
事業収益																
指導事業収益	0	1,903,832	0	0	0	0	1,903,832	2,090,184	0	0	0	2,090,184	0	0	3,994,016	
C P D 専攻建築士業務収益	0	0	2,371,584	0	0	0	2,371,584	0	0	0	0	0	0	0	2,371,584	
一級建築士受付業務収益	0	0	0	0	0	0	0	0	322,980	0	0	322,980	0	0	322,980	
二級建築士等登録業務収益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,826,050	0	0	1,826,050	0	0	1,826,050	
受入委託料収益	0	0	0	0	0	0	0	4,054,320	0	0	32,802,856	36,857,176	0	0	36,857,176	
広告料収益	0	0	0	0	0	3,261,500	3,261,500	0	0	0	0	0	0	0	3,261,500	
支部事業収益（支部）	0	0	0	0	0	0	0	0	0	23,903,251	0	23,903,251	0	△ 19,261,250	4,642,001	
部会事業収益（部会）	0	0	0	0	0	2,711,423	2,711,423	0	0	0	0	0	0	△ 1,939,543	771,880	
受託調査等収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,346,877	3,346,877	0	0	3,346,877	
事業収益計	0	1,903,832	2,371,584	0	3,261,500	2,711,423	10,248,339	6,144,504	2,149,030	23,903,251	36,149,733	68,346,518	0	△ 21,200,793	57,394,064	
受取補助金等																
受取助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300,000	0	300,000	
受取寄付金																
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	343,727	0	343,727	
雑収益																
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	241	241	10,617	0	10,858	
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,379,447	0	1,379,447	
雑収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	241	241	1,390,064	0	1,390,305	
経常収益計	0	1,903,832	2,371,584	0	3,261,500	2,711,423	10,248,339	6,144,504	2,149,030	23,903,251	36,149,974	68,346,759	21,612,317	△ 21,200,793	79,006,622	
(2) 経常費用																
事業費																
期首たな卸高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,361,477	1,361,477	0	0	1,361,477	
仕入高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	172,020	172,020	0	0	172,020	
期末たな卸高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 898,894	△ 898,894	0	0	△ 898,894	
給料手当	0	3,007,886	1,409,152	894,159	1,924,144	704,576	7,939,917	628,743	1,105,819	0	1,219,569	2,954,131	0	0	10,894,048	
福利厚生費	0	544,052	251,876	166,238	337,514	125,938	1,425,618	110,825	186,388	0	211,576	508,789	0	0	1,934,407	
旅費交通費	0	249,673	1,698	62,617	19,104	674,385	1,007,477	27,682	2,547	2,331,452	684,242	3,045,923	0	0	4,053,400	
通信運搬費	0	56,607	73,216	26,428	1,344,552	223,269	1,724,072	62,221	147,678	247,500	1,642,618	2,100,017	0	0	3,824,089	
減価償却費	0	10,731	1,717	1,574	19,316	14,881	48,219	7,011	2,576	0	56,661	66,248	0	0	114,467	
消耗什器備品費	0	4,844	775	710	8,719	6,717	21,765	3,165	1,163	0	30,512	34,840	0	0	56,605	
消耗品費	0	37,040	4,109	3,767	189,003	63,258	297,177	64,618	10,433	28,279	186,888	290,218	0	0	587,395	
印刷製本費	0	233,989	19,028	15,681	4,229,520	283,136	4,781,354	84,908	268,326	371,002	1,184,705	1,908,941	0	0	6,690,295	
光熱水料費	0	31,215	4,994	4,578	56,187	43,285	140,259	20,394	7,492	0	164,815	192,701	0	0	332,960	
賃借料	0	289,826	23,832	21,846	268,110	244,844	848,458	97,314	35,748	6,590	2,154,989	2,294,641	0	0	3,143,099	
諸謝金	0	110,600	8,800	94,000	463,200	71,705	748,305	177,050	0	701,998	3,622,100	4,501,148	0	0	5,249,453	
租税公課	0	102,433	16,357	14,994	184,019	141,762	459,565	68,192	24,536	0	582,388	675,116	0	0	1,134,681	
支払負担金	0	0	0	0	0	0	472,472	472,472	0	206,581	142,030	348,611	0	0	821,083	
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,088,240	9,088,240	0	△ 970,000	8,118,240	
会議費	0	86,989	46,498	28,178	156,580	632,116	950,361	129,033	20,877	2,041,199	530,221	2,721,330	0	0	3,671,691	
慶弔費	0	0	0	0	0	0	6,000	6,000	0	33,000	0	33,000	0	0	39,000	
新聞図書費	0	324,126	491	450	5,526	7,142	337,735	2,006	737	0	29,253	31,996	0	0	369,731	
イベント運営費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	982,800	982,800	0	0	982,800	
積立金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	140,000	140,000	0	0	140,000	
本部会費負担金（支部）	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,775,750	0	16,775,750	0	△ 16,775,750	0	
部会運営費戻入	0	0	0	0	0	99,301	99,301	0	0	0	0	0	0	0	99,301	
雑損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	408,000	408,000	0	0	408,000	
雑費	0	517,638	2,258	1,997	38,204	138,534	698,631	714,806	10,371	1,224,996	342,781	2,292,954	0	0	2,991,585	
事業費計	0	5,607,649	1,864,801	1,337,217	9,243,698	3,953,321	22,006,686	2,197,968	1,824,691	24,516,347	23,490,991	52,029,997	0	△ 17,745,750	56,290,933	
管理費																
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0							

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

関連会社株式 … 移動平均法による原価法によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

什器備品 … 旧定額法及び定額法によっている。

(4) リース取引の会計処理方法

リース取引の会計処理方法は、通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当事項なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
定期預金（特）	26,243,251	6,303	0	26,249,554
基本金引当預金	6,000,000	0	0	6,000,000
小 計	32,243,251	6,303	0	32,249,554
合 計	32,243,251	6,303	0	32,249,554

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
定期預金（特）	26,249,554	0	26,249,554	0
基本金引当預金	6,000,000	0	6,000,000	0
小 計	32,249,554	0	32,249,554	0
合 計	32,249,554	0	32,249,554	0

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,610,982	3,333,792	277,190

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当 期末残高	債権の当期末残 高
未収会費	1,568,000	0	1,568,000
未収金	5,455,661	0	5,455,661

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当事項なし。

10. 重要な後発事象

該当事項なし。

明 細 書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	定期預金（特）	26,243,251	6,303		26,249,554
	基本金引当預金	6,000,000	0	0	6,000,000
	特定資産計	32,243,251	6,303	0	32,249,554
その他固定資産	什器備品	420,274		143,084	277,190
	敷金	1,100,000	0	0	1,100,000
	関連会社株式	12,000,000	0	0	12,000,000
	その他固定資産計	13,520,274	0	143,084	13,377,190

財 産 目 録

平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸 借 対 照 表 科 目		場所・物量等		使用目的等	金 額
(流動資産)	現金 普通預金	手許保管	普通預金	運転資金	124,261
		中国銀行	中国銀行	全事業に共通して使用している。	24,579,590
	中国銀行	中国銀行	全事業に共通して使用している。	25,369,043	
	三井住友信託銀行	三井住友信託銀行	全事業に共通して使用している。	171,953	
	トマト銀行	トマト銀行	全事業に共通して使用している。	120,360	
	トマト銀行	トマト銀行	全事業に共通して使用している。	3,054,740	
	中国銀行	中国銀行	居住支援協議会事業に使用している。	7,814	
	中国銀行	中国銀行	住宅リフォーム協議会事業に使用している。	2,146,541	
	定期預金	トマト銀行	全事業に共通して使用している。	3,000,000	
	現金預金（支部・部会）	現金及び普通預金			
		青年部会		部会事業資金	189,820
		女性部会		部会事業資金	174,992
		地域づくりフォーラム21部会		部会事業資金	279,715
		岡山支部		支部事業資金	1,462,704
		東備支部		支部事業資金	237,783
		西大寺支部		支部事業資金	555,595
		玉野支部		支部事業資金	123,011
		倉敷支部		支部事業資金	259,722
		児島支部		支部事業資金	245,760
		井笠支部		支部事業資金	667,148
		高梁支部		支部事業資金	311,547
		新見支部		支部事業資金	260,699
		真庭支部		支部事業資金	252,198
		津山支部		支部事業資金	852,059
		津山支部（周年事業）		支部事業資金	673,355
		新見支部（周年事業）		支部事業資金	340,000
		郵便振替口座	郵便振替口座	運転資金	17,000
		未収会費		法人会計未収会費	1,568,000
		未収金		受託調査等その他の事業の未収金	5,455,661
		たな卸資産（幹旋図書類）	書籍等	受託調査等その他の事業の貯蔵品	898,894
		前払金		事務所家賃等の前払金	485,130
		仮払金		支部負担振込手数料	300,000
	流動資産合計				74,185,095
(固定資産) 特定資産	定期預金（特）	中国銀行		19,249,554	
		三井住友信託銀行		7,000,000	
	基本金引当預金	三井住友信託銀行		6,000,000	
		仕器備品 敷金		共用財産	277,190
				事務所敷金	1,100,000
	関連会社株式	岡山県建築住宅センター(株)	運用益を法人会計で使用している。	12,000,000	
固定資産合計				45,626,744	
資産合計				119,811,839	
(流動負債)	未払金 前受会費 未払消費税等 前受金 預り金	会員	業務委託費等	1,303,690	
			H28年度会費	260,500	
			H27年度確定消費税	369,500	
			建築岡山チラシ封入料	40,000	
			幹旋図書	0	
			源泉所得税	55,603	
			厚生年金	96,271	
			健康保険料	60,490	
			県市民税	32,300	
			次年度CPD登録料他	1,717,855	
			2級受験案内	58,320	
			その他	174,508	
			インテリアプランナー願書	3,240	
			ハリテージマネージャー登録料	32,000	
			未払法人税等	H27年度確定法人税等	2,040,500
	流動負債合計				6,244,777
固定負債合計				0	
負債合計				6,244,777	
正味財産				113,567,062	

収支計算書

平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差 異
1	I 事業活動収支の部			
2	1. 事業活動収入			
3	①特定資産運用収入			
4	特定資産利息収入	0	10,776	△ 10,776
5	②会費収入			
6	受取会費収入	20,030,000	19,567,750	462,250
7	③事業収入			
8	指導事業収入	5,921,000	3,994,016	1,926,984
9	C P D専攻建築士業務収入	2,100,000	2,371,584	△ 271,584
10	一級建築士受付業務収入	370,000	322,980	47,020
11	二級建築士等登録業務収入	1,660,000	1,826,050	△ 166,050
12	受入委託料収入	35,000,000	36,857,176	△ 1,857,176
13	広告料収入	3,418,000	3,261,500	156,500
14	支部事業収入（支）	4,775,865	4,642,001	133,864
15	部会事業収入（支）	1,588,000	771,880	816,120
16	地域貢献センター収入	40,000	0	40,000
17	受託調査等収入	1,650,000	3,346,877	△ 1,696,877
18	事業収入計	56,522,865	57,394,064	△ 871,199
19	④補助金等収入			
20	助成金収入	200,000	300,000	△ 100,000
21	⑤寄付金収入			0
22	寄付金収入	400,000	343,727	56,273
23	⑥雑収入			0
24	受取利息収入	0	10,858	△ 10,858
25	雑収入	1,430,000	1,379,447	50,553
26	雑収入計	1,430,000	1,390,305	39,695
27	事業活動収入計	78,582,865	79,006,622	△ 423,757
28	2. 事業活動支出			
29	①事業費支出			
30	仕入高	160,000	172,020	△ 12,020
31	給料手当支出	10,287,600	10,894,048	△ 606,448
32	福利厚生費支出	1,912,320	1,934,407	△ 22,087
33	旅費交通費支出	5,373,300	4,053,400	1,319,900
34	通信運搬費支出	3,797,524	3,824,089	△ 26,565
35	消耗什器備品費支出	370,000	56,605	313,395
36	消耗品費支出	821,798	587,395	234,403
37	修繕費支出	1,280,000	0	1,280,000
38	印刷製本費支出	6,500,900	6,690,295	△ 189,395
39	光熱水料費支出	366,400	332,960	33,440
40	賃借料支出	2,966,800	3,143,099	△ 176,299
41	諸謝金支出	3,362,600	5,249,453	△ 1,886,853
42	租税公課支出	1,928,000	1,134,681	793,319
43	負担金支出	1,003,500	821,083	182,417
44	委託費支出	9,704,448	8,118,240	1,586,208
45	会議費支出	5,516,000	3,671,691	1,844,309
46	慶弔費支出	108,000	39,000	69,000
47	新聞図書費	1,304,900	369,731	935,169
48	イベント運営費支出	0	982,800	△ 982,800
49	積立金支出	0	140,000	△ 140,000
50	部会運営費戻入支出	0	99,301	△ 99,301
51	雑損失支出	0	408,000	△ 408,000
52	雑支出	5,458,695	2,991,585	2,467,110
53	事業費支出計	62,222,785	55,713,883	6,508,902

54	②管理費支出			
55	給料手当支出	3,082,400	3,197,465	△ 115,065
56	福利厚生費支出	577,680	584,353	△ 6,673
57	会議費支出	371,000	226,970	144,030
58	旅費交通費支出	70,000	28,302	41,698
59	通信運搬費支出	175,000	133,352	41,648
60	消耗什器備品費支出	80,000	12,916	67,084
61	消耗品費支出	91,000	68,482	22,518
62	修繕費支出	320,000	0	320,000
63	印刷製本費支出	238,600	277,795	△ 39,195
64	光熱水料費支出	91,600	83,240	8,360
65	賃借料支出	397,200	397,200	0
66	諸謝金支出	517,000	433,547	83,453
67	租税公課支出	482,000	272,619	209,381
68	負担金支出	6,196,000	5,665,570	530,430
69	慶弔費支出	100,000	125,000	△ 25,000
70	新聞図書費支出	27,400	8,186	19,214
71	雑損失支出	512,000	0	512,000
72	雑支出	97,000	36,304	60,696
73	管理費支出計	13,425,880	11,551,301	1,874,579
74	③その他の支出			
75	法人税、住民税及び事業税	0	2,289,370	△ 2,289,370
76	事業活動支出計	75,648,665	69,554,554	6,094,111
77	事業活動収支差額	2,934,200	9,452,068	△ 6,517,868
78	Ⅱ 投資活動収支の部			
79	1. 投資活動収入			
80	投資活動収入計	0	0	0
81	2. 投資活動支出			
82	①特定資産取得支出			0
83	定期預金積立支出	0	6,303	△ 6,303
84	投資活動支出計	0	6,303	△ 6,303
85	投資活動収支差額	0	△ 6,303	6,303
86	Ⅲ 財務活動収支の部			
87	1. 財務活動収入			
88	財務活動収入計	0	0	0
89	2. 財務活動支出			
90	財務活動支出計	0	0	0
91	財務活動収支差額	0	0	0
92	Ⅳ 予備費支出	0	—	
93				
94	当期収支差額	2,934,200	9,445,765	△ 6,511,565
95	前期繰越収支差額	57,595,659	57,595,659	0
96	次期繰越収支差額	60,529,859	67,041,424	△ 6,511,565

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金、普通預金、定期預金、現金預金（支部・部会）、郵便振替口座、未収会費、未収金、前払金、立替金、仮払金、未払金、前受会費、未払消費税等、前受金、預り金、仮受金、未払法人税等を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	156,519	124,261
普通預金	33,196,456	55,450,041
定期預金	3,000,000	3,000,000
現金預金（支部・部会）	7,651,245	6,886,108
郵便振替口座	19,200	17,000
未収会費	780,000	1,568,000
未収金	23,969,175	5,455,661
前払金	223,648	485,130
立替金	130	0
仮払金	0	300,000
合 計	68,996,373	73,286,201
未払金	2,211,989	1,303,690
前受会費	1,219,000	260,500
未払消費税等	1,566,100	369,500
前受金	0	40,000
預り金	2,276,425	2,230,587
仮受金	0	0
未払法人税等	4,127,200	2,040,500
合 計	11,400,714	6,244,777
次期繰越収支差額	57,595,659	67,041,424